
 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 1 di 4 - 

Originale 

 
 

Comune di Fortunago 
PROVINCIA DI  PAVIA 

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

 

N. 33 DEL 30/06/2021 

 
OGGETTO: Definizione dell'incarico di  progettazione per interventi LR 9 del 2020 - Interventi per la 

ripresa economica           

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

VISTA la determina n.4 del 01/06/2020 del responsabile dell’area tecnica dell’unione dei comuni Oltrepo 

lombardo, con la quale veniva incaricato l’Ing. Angelo Elefanti, avente sede legale in Via Leonardo 

da Vinci n° 6, 27058 - Voghera (PV) – COD. FISC. LFNNGL53P21M109S per la Progettazione e 

Direzione Lavori finanziati dalla Regione con legge regionale n. 9/2020 e relativi alla ripresa 

economica. Tali lavori sono relativi a: 

 

 Opere per efficientamento e risparmio energetico; Importo progetto iva e spese incluse di 

20.000€; 

 

 Interventi di riqualificazione urbana e risanamento idrogeologico; Importo progetto iva e spese 

incluse di 80.000€. 

  

 

CONSIDERATO che la determina stessa stabiliva che per le prestazioni sopra specificate sarà corrisposto un 

importo pari al 10% sull’importo imponibile dei lavori, incluso 4% per cassa previdenziale, oltre iva, 

se dovuta e che la quantificazione della parcella verrà effettuata a in base all’effettivo importo dei 

lavori del progetto esecutivo, a cui verrà applicata una percentuale del 10% come meglio sopra 

specificato, dando atto che, a seguito di presentazione di progetto e relativo quadro economico, verrà 

redatto altro apposito atto al fine di imputare nel bilancio il valore economico per le spese tecniche a 

favore del professionista; 

 

CONSIDERATA che il progetto in argomento è stato presentato ed approvato con determina n. 22 del 

04/06/2021 e che presenta il seguente quadro economico: 

 

• Interventi di efficientamento energetico, Euro 20.000,00 

        

TOTALE PROGETTO         17596,20 

IVA SU LAVORI AL 22%           917,40 

Imprevisti             143,83 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETO     20000,00 

 

 

 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 2 di 4 - 

• Opere per la sicurezza e per la sistemazione infrastrutture con prevenzione del dissesto, articolato nei 

seguenti due lotti: 

o   LOTTO 1 - Opere per la sicurezza e la per la sistemazione di infrastrutture comunali e di 

risanamento idrogeologico -  Euro     30.000,00   

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E FORNITURE   23.612,91   

IVA al 10%           2.361,29   

spese tecniche 10%          2.361,29   

IVA e c.i. su spese tecniche            613,94   

Incentivi per funzioni tecniche (2%)           472,26 

Imprevisti                                      578,31   

IMPORTO COMPLESSIVO        30.000,00   

 

o  LOTTO 2 -   interventi di riqualificazione urbana delle infrastrutture sociali e prevenzione 

del dissesto -  Euro     50.000,00  

IMPORTO DEI LAVORI E FORNITURE      38.680,20   

IVA 22%           2.879,36   

IVA al 10%           1.455,00  

spese tecniche SUI LOTTI: 1 E 3 - 10%                    4.979,74   

IVA e c.i. su spese tecniche         1.294,73   

Incentivi per funzioni tecniche (2%)           710,97 

IMPORTO COMPLESSIVO        50.000,00   

 

CONSIDERATO  che l’importo dei lavori e forniture dei progetti sopra riportati ammonta complessivamente 

ad € 79.889,31 e che pertanto l’importo delle spese tecniche risulta il seguente:  79.889,31 x 0,10= 

7.988,93 oltre agli oneri IVA pari al 22%, per un importo totale degli oneri di € 1757,56 per un totale 

complessivo di € 9.746,49 

VISTA  la determina di approvazione del progetto relativo e considerato9 di poter liquidare all’ing. Angelo 

Elefanti gli oneri spettanti pari al 5% delle somme sopra definite oltre IVA al 22% e quindi per 

l’importo totale di € 4.873,24; 

 

VISTI l’art. 107 del Dlgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno attributi 

loro dalla legge o dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal Presidente, nonché 

la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall’ente; 

 l’art. 183 del Dlgs. n. 267/2000 che disciplina gli impegni di spesa; 

 l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio; 

 la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di definire, con le modalità indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate, l’importo 

delle spese tecniche relative ai lavori  progettati dall’Ing. Angelo Elefanti, avente sede legale in Via 

Leonardo da Vinci n° 6, 27058 - Voghera (PV) – COD. FISC. LFNNGL53P21M109S e relativi a: 

 Opere per efficientamento e risparmio energetico; Importo progetto iva e spese incluse di 

20.000€; 

 Interventi di riqualificazione urbana e risanamento idrogeologico; Importo progetto iva e 

spese incluse di 80.000€. 

 

 

2. Di riconoscere, a seguito dell’approvazione del progetto dei lavori citati, le spese tecniche relative 

pari ad  €  7.988,93 oltre agli oneri IVA pari al 22% per un importo totale degli oneri di € 1757,56 

per un totale complessivo di € 9.746,49. 

 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 3 di 4 - 

3. Di liquidare all’ing. Angelo Elefanti gli oneri di progettazione dei lavori oltre iva al 22% per 

l’importo complessivo di € 4.873,24; 

 

4. Di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio 2020-2022 del Comune di Fortunago – 

Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica PA:   ZCL9LF; 

 

5. Di dare atto che detta determina sarà pubblicata all’Albo on line del Comune di Fortunago per un 

periodo di gg. 15 (quindici) consecutivi, nonché nel relativo sito internet;  

 

6. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è Emilia Sgorbini;  

 

 

                                                                                            Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                                                                                                                     

        Emilia Sgorbini 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 4 di 4 - 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Fortunago, lì 30/06/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Fortunago, lì 30/06/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 68 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

30/06/2021 

 

Fortunago, lì 30/06/2021 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Emilia Sgorbini 

 

 

 

  

  

 


